C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

 ATA Nº 09/2021

O documento original encontra-se assinado e arquivado junto à unidade gestora do RPPS.

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se,

ordinariamente, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de

Chapada-RS, com  início às dezessete horas e trinta minutos, os servidores

Walter Dreyer, Luciane Vogt e Júlia Dezingrini, membros do Comitê de

Investimentos do RPPS, nomeados pela Portaria nº 376/2018. Neste encontro

deliberou-se sobre a seguinte pauta: 1) Rentabilidade X Meta atuarial em 2021;

2) Cenário econômico; 3) Carteira de Investimentos do RPPS; 4) Realocação de

recursos; 5) Receita/despesa mensal; 6) Repasses contribuição patronal;e

7)Assuntos gerais.  Inicialmente, a Presidente do Comitê de Investimentos, Srª

Júlia Dezingrini, agradeceu a presença de todos e, em seguida, passou a palavra

à gestora dos recursos previdenciários, Luciane Vogt, que apresentou um resumo

sobre a carteira de investimentos, sendo que no mês de MAIO o retorno dos

investimentos foi positivo, totalizando o valor de R$ 338.222,80 (trezentos e trinta

e oito mil e duzentos e vinte e dois reais e oitenta centavos). No Exercício,

as aplicações totalizam uma rentabilidade de R$ 201.885,44 (duzentos e um

mil e oitocentos e oitenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). O

patrimônio aplicado ao final de Maio/2021 totalizou R$ 49.499.891,87

(quarenta e nove milhões e quatrocentos e noventa e nove mil e oitocentos

e noventa e um reais e oitenta e sete centavos). A rentabilidade acumulada

em 2021 é de 0,4069%, sendo que a meta atuarial desejada para o período

foi de 5,53 % (IPCA + 5,47%). Na sequência, analisou-se o cenário

econômico em que o encerrou-se o mês de maio com retornos positivos tanto

na renda fixa como na renda variável. O mês positivo foi devido ao: (i) cenário

externo mais favorável devido ao otimismo dos mercados globais com a

recuperação econômica que permanece em curso, superando preocupações

com a inflação; (ii) retomada da economia nacional econômico – conforme

saímos da fase mais aguda da segunda onda de covid e a economia reabre-,

melhora nos números fiscais – o resultado primário do governo central

registrou superávit de R$ 16,5 bilhões em abril, levando o déficit acumulado

em 12 meses a 7,9% do PIB (de 9,5% em março); (iii) e alguns avanços nas

discussões das reformas administrativas e tributárias. Conforme esperado, o

Copom elevou a taxa Selic em 0,75 ponto percentual para 3,50%. A

expectativa para a taxa básica de juros, a Selic, no final de 2021 aumentou

de 5,50% para 5,75% ao ano. Esta expectativa tem correlação com o

principal tema na seara econômica atualmente, que certamente é a inflação,

tanto no mercado local quanto no internacional. A inflação oficial no País

(IPCA), subiu 0,83% em maio de 2021 na comparação com abril, conforme

dados do IBGE, divulgados nesta quarta-feira (9/6). Essa foi a maior taxa

para o mês desde 1996, quando atingiu 1,22%. O dado ficou acima do

esperado. O índice acumula alta de 3,22% no ano e de 8,06% nos últimos 12

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 2

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

meses. O Ibovespa encerrou o mês em alta acumulada de 6,16%, aos

126.215,73 pontos. Segundo o economista da consultoria de investimentos

Gestão e Risco, “Mais um mês de volatilidade, mas que terminou com

otimismo no mercado local dado a melhora nas perspectivas de crescimento

e com o fiscal surpreendendo positivamente. Mantemos a percepção que os

ativos locais estão bastante descontados e possuem uma assimetria atrativa,

porém ainda mantemos uma alocação de risco baixa dado que o país tem

diversas questões por endereçar. Devemos observar o desenrolar da CPI do

Covid, que vem apresentando um grau de sensibilidade considerável em

relação aos ativos de risco do Brasil, além da alta expectativa em relação aos

dados econômicos a serem divulgados. Teremos que acompanhar as decisões

do Bancos Centrais em relação a política monetária, que indica seguir com

medidas contracionistas, tendo em vista o plano de vacinação em prática, a

aceleração da inflação e os estímulos que seguem sendo despejados na

economia. A preocupação com o quadro fiscal, o grave endividamento e teto

de gastos, restando apenas esperar que o acordado seja respeitado, caso o

desajuste fiscal aconteça, além de gerar desconfiança dos investidores

estrangeiros, geraria um aumento inesperado e brusco na taxa de juros, por

esse motivo, e do risco Brasil, fato que seria prejudicial para a o momento

atual da economia. Assim permanecemos com nossa linha, ou seja, o mais

recomendado para o momento ainda é a “cautela controlada” ao assumir

posições mais arriscadas, a volatilidade nos mercados deve se manter.

Quanto a ativos de proteção, sugerimos privilegiar, por enquanto, ativos DI.

Quanto as despesas utilizar ativos com menor volatilidade e novos aportes

utilizar os de médio e gestão mais eficiente. Acreditamos que a melhor forma

de se proteger de riscos é através de uma carteira diversificada, o que inclui

ativos de renda fixa e variável.” Face ao exposto e em conversa com técnico de

investimentos, João Ennes, que presta consultoria de investimentos, decidiu-se

fazer as seguintes realocações no início do mês de julho: RESGATE de

R$300.000,00 do fundo BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA e

APLICAÇÃO no fundo BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA LP; RESGATE de

R$200.000,00 do fundo BB IRF-M   TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

PREVIDENCIÁRIO e APLICAÇÃO de Recurso no fundo BB IMA-B 5 FIC RENDA

FIXA PREVIDENCIÁRIO LP; RESGATE de R$1 milhão do fundo CAIXA BRASIL

IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA e APLICAÇÃO do Recurso no

fundo CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP. Quanto às

aplicações em BOVA 11 e IVVB 11, a gestora apresentou um resumo de todas

as operações realizadas no decorrer de 2021. Na sequência, a gestora

apresentou um resumo das aplicações e resgates realizados nos meses de

maio e junho, conforme planilhas anexas a esta ata. Quanto à compensação

previdenciária, o INSS repassou em 08.06 o valor de R$ 8.380,74 que foi

aplicado no BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS. Quanto ao enquadramento das

aplicações do RPPS, os investimentos estão atendendo tanto à Resolução

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 3

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

3922/2010 quanto a Política de Investimentos aprovada para 2021. Na

sequência, a gestora do RPPS apresentou o relatório com as despesas da

competência MAIO/2021, sendo que foi pago o valor de R$300.764,79

referente ao benefício de aposentadorias e R$22.465,34 referente às pensões.  A

folha de benefícios totalizou o valor de R$323.230,13. Além dos benefícios,

foram custeados com recursos da taxa de administração, o pagamento do jeton

dos membros do Comitê, R$1.299,00, os serviços da consultoria de

investimentos, R$ 825,55 e pagamento de treinamento promovido pela

Referência Gestão e Risco, no valor de R$300,00. O total de despesas

administrativas foi de R$2.424,64. A despesa total do RPPS no mês de maio foi

de R$325.654,77. O repasse da contribuição patronal – Poder Executivo -

ocorreu 28.05, sendo repassado ao RPPS o valor de R$249.219,83. O repasse da

contribuição por parte do legislativo ocorreu em 28.05, no valor de R$2.636,68.

O repasse patronal está em dia, não havendo saldo a repassar. A contribuição

dos servidores foi repassada integralmente ao RPPS, no valor de R$98.874,44

De janeiro a maio foram repassados R$491.123,30. Nada mais havendo a tratar,

a Presidente do Comitê de Investimentos deu a reunião por encerrada e a ata,

após lida e impressa, será assinada por todos os presentes. Chapada, 30 de junho

de 2021.

Júlia Dezingrini
Presidente

Certificação ANBIMA
Validade: 07/12/2022

Luciane Vogt
Gestora do RPPS

Certificação ANBIMA
Validade: 20/07/2023

Walter Dreyer
Membro Titular

Certificação CGRPPS
Validade: 21/03/2023